
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77103 

   Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας και καθορισμός οριογραμμής παραλίας 

στις θέσεις «Μπουρκιά» και «Ηρακλής» Ροβιών, 

της Δημοτικής Ενότητας Ελυμνίων του Δήμου 

Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Εύβοιας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παρα-
λία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

3. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97).

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Mέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

9. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

10. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

11. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

12. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενι-
κούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87).

13. Την από 11.07.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά-
ξεις» αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 908

14459

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.17 16:30:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14460 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και τον καθορισμό 
οριογραμμής παραλίας στις θέσεις «Μπουρκιά» και 
«Ηρακλής» Ροβιών, της Δημοτικής Ενότητας Ελυμνίων, 
του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

14. Τις υπό στοιχεία 99795/21.11.2022, 1301/
09.01.2023, 69439/10.07.2023 αιτήσεις του Θεοδόση 
Νικολάου του Σταύρου προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Εύβοιας.

15. Την υπό στοιχεία 14008/132512/04-09-2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με την οποία οριστικοποι-
ήθηκε η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
για τη χωρική αρμοδιότητα της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
(Δ’ 383).

16. Την υπό στοιχεία 6681/Φ.αιγ-παρ/15.12.2005 
(Δ’ 1450) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού Αιγιαλού-Παραλίας 
στις Ροβιές.

17. Την υπό στοιχεία 14872/22.10.1984 (Δ’ 668) από-
φαση του Νομάρχη Εύβοιας περί καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Ηρακλής» Κοινότητας Ροβίων Ν. Εύβοιας.

18. Το από 11/07/2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Δημήτριο Προκάκη, Π.Ε. Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Εύβοιας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη 
στις 11.07.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

19. Το υπό στοιχεία 107824 ΕΞΕ 2023/20-10-2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 11.07.2029 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακα-
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και 
τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στις θέσεις 
«Μπουρκιά» και «Ηρακλής», της Δημοτικής Ενότητας 
Ελυμνίων, του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άν-
νας, της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, καθώς και το 
από 11.07.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
από τον Δημήτριο Προκάκη, Π.Ε. Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοι-
ας, και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη στις 
11.07.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει επί του 11-7-2023 τοπογραφικού 

διαγράμματος κλίμακας 1:500, με υπόβαθρο ορθοφω-
τοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε περιόδου 2015-16, του 
τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευ-
βοίας, Δημητρίου Προκάκη ΠΕ/Α’, την οριογραμμή του 
Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία 1,2,3,...,51, συνολικού μήκους 1026 μέτρων, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-

μένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφο-
ράς ΕΓΣΑ’87. Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, η κορυφή 1 του νέου καθοριζόμενου Αιγια-
λού, τοποθετείται επί της γραμμής Αιγιαλού μεταξύ των 
κορυφών 11,12 του από έτους 2005 καθορισμού 6681/
Φ.αιγ-παρ/15.12.2005 (Δ’ 1450), σε τέτοια θέση ώστε 
η νέα οριογραμμή Αιγιαλού που δημιουργείται (βλέπε 
νέες κορυφές 1,2,3), να απαλείφει πρόδηλα σφάλματα 
παλαιότερων αποφάσεων, καταργώντας έτσι τις κορυφές 
12 και 13 του μεσαίου τμήματος του από έτους 2005 
καθορισμού. Αλλά και οι υπόλοιπες κορυφές 14,15,16,17 
και 18 του τρίτου τμήματος (νοτιοανατολικό τμήμα) του 
από έτους 2005 καθορισμού καταργούνται για τον ίδιο 
λόγο, και την θέση τους λαμβάνουν νέες ορθότερες 
κορυφές υπό στοιχεία 23 έως και 43 (υπενθυμίζεται 
ότι το τμήμα μεταξύ των νέων κορυφών 3 έως και 23 
αφορά ενδιάμεση περιοχή όπου είχε μέχρι σήμερα ισχύ 
ο κατά ΦΕΚ Δ’ 668/1984 καθορισμός ο οποίος επίσης 
επανακαθορίζεται προς απαλοιφή πρόδηλων σφαλμά-
των). Συνοψίζοντας, διατηρούνται εν ισχύ οι κορυφές 
1 έως και 11 του καθορισμού της υπό στοιχεία 6681/
Φ.αιγ- παρ/15.12.2005 (Δ’ 1450) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας και 
καταργούνται (ως προδήλως εσφαλμένες) οι υπόλοιπες 
κορυφές 12 έως και 18.

Καταργεί επίσης τη μέχρι σήμερα ισχύουσα οριογραμ-
μή Αιγιαλού που καθορίστηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
14872/22.10.1984 (Δ’ 668) απόφαση του Νομάρχη Εύβοι-
ας, και ορίζει στην περιοχή αυτή, νέες ορθότερες θέσεις 
κορυφών υπ’ αρ. 3 έως και 23.

Επιπλέον, επανακαθορίζει προς το ορθότερον και λαμ-
βάνει νέες κορυφές υπ’ αρ. 42 έως και 51 τμήμα μήκους 230 
μέτρων, του κατά της υπ’ αρ. 14008/132512/04.09.2018 
(Δ’ 383) απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας καθορισμένου 
Αιγιαλού.

2. Επανακαθορίζει αντιστοίχως, την οριογραμμή 
Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία 1’,2’, 3’,...,36’, ενώ καθορίζει το πρώτον την οριο-
γραμμή Παραλίας στο τμήμα από κορυφή 36’ έως και 45’ 
(περιοχή όπου η Παραλία δεν είχε καθοριστεί σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 14008/132512/04.09.2018-Δ’ 383Δ’), ώστε:

- η νέα ζώνη Παραλίας, μεταξύ των νέων κορυφών 
αυτής 1’ έως και 24’, να διατηρεί το πλάτος των 10 μέ-
τρων (όπως αντίστοιχα ίδιο πλάτος είχαν και οι καταρ-
γούμενοι καθορισμοί που πραγματοποιήθηκαν με την 
υπ’ αρ. 14872/22.10.1984 (Δ’ 668) απόφαση του Νομάρχη 
Εύβοιας και υπό στοιχεία 6684/Φ.αιγ- παρ/15.12.2005 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 1450) μεταξύ των κορυφών 
1’ έως και 24’.

- μεταξύ των νέων κορυφών Παραλίας 24’ έως και 28’ 
να αυξάνεται σταδιακά το πλάτος της ζώνης Παραλίας 
από 10 μέτρα σε 13 μέτρα.

- να διατηρεί το πλάτος των 13 μέτρων στο υπόλοιπο 
τμήμα, μεταξύ των κορυφών 28’ έως και 45’.

Η επαύξηση του πλάτους κατά 3 μέτρα γίνεται λόγω 
της ύπαρξης του απότομου φυσικού πρανούς ανάμεσα 
στην ακτή και την χέρσο, προκειμένου να καταστεί πιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14461Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

εφαρμόσιμη η κατασκευή έργων κοινής ωφελείας για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των πολιτών και την πρόσβαση 
στην ακτή εντός της προς απαλλοτρίωση ζώνης παραλίας.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται ζώνη Παλαιού Αιγι-
αλού, καθώς κανένα φυσικό στοιχείο δεν καταδεικνύει 
ύπαρξη τέτοιας ζώνης.

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού των οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας και καθορισμού της 
οριογραμμής παραλίας θα δημοσιοποιηθεί στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με τα 
άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: 
https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.     

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ
Για τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού 
και τον καθορισμό - επανακαθορισμό των ορίων 
Παραλίας στις θέσεις «Μπουρκιά» και «Ηρακλής» 
Ροβιών, Δ.Ε. Ελυμνίων, Δήμου Μαντουδίου - 
Λίμνης- Αγίας Άννας, Π.Ε. Ευβοίας 
(περιοχή από Χ=433671, Υ=4294680, 
έως Χ=434486, Υ=4294204, μήκους 1030 μ.)

Στα γραφεία του Λιμενικού Σταθμού Λίμνης, σήμερα 
11-7-2023, ημέρα Τρίτη, συνήλθαμε οι κάτωθι υπο-
γραφόμενοι, ύστερα από την υπό στοιχεία 69439 ΑΠΑ 
2023/10-7-2023 πρόσκληση της Προέδρου της Επιτρο-
πής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παλαιού Αιγιαλού, 
Παραλίας (άρθρου 3, ν. 2971/2001):

1) Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος,

2) Δημήτρης Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλ-
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος,

3) Σωτήρης Δανίκας, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Αιδηψού, σαν μέλος,

4) Ασημίνα Κωστούλα, πολιτικός μηχανικός ΜSc.
ΠΕ3/A’, Διευθύντρια Διεύθυνσης ΥΔΟΜ και Περιβάλλο-
ντος, Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, σαν μέλος,

5) (Ο νόμιμος αναπληρωτής Διευθυντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Στε-
ρεάς Ελλάδας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί 
το 5ο μέλος, δεν προσήλθε, καθώς με το υπ’ αρ. 114561/
7-6-2021 έγγραφό του μας ενημέρωσε ότι λόγω ανει-
λημμένων υπηρεσιακών υποχρεώσεών του, αδυνατεί 
να παρίσταται στην συνεδρίαση), που αποτελούμε 
τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού-παραλίας και άλλες διατά-
ξεις», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109842/65543/20-6-2022 
(ΑΔΑ: 9ΠΡΤΟΡ10-ΚΝ4) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού-πα-
ραλίας» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθη-

κε και ισχύει σήμερα με τους ν. 4281/2014 (Α’ 160) και 
ν. 4607/2019 (Α’ 65).

2. Τις από 10-7-2023, 31-1-2023 και 18-11-2022 αι-
τήσεις του Θεοδόση (επώνυμο) Νικολάου (όνομα) του 
Σταύρου, που έλαβαν αντιστοίχως αρ. πρωτ. 69439/10-
7-2023, 1301/9-1-2023, και 99795/21-11-2022. Ο Θεοδό-
σης φέρεται ιδιοκτήτης παραλιακής εξοχικής κατοικίας 
στην θέση «Mπουρκιά» Ροβιών. Αναφέρει στην από 18-
11-2022 αίτησή του: «...να μεριμνήσετε για την αποδέ-
σμευση της οικίας μου από την αιγιαλίτιδα ζώνη, λόγω 
του ότι όταν κτίστηκε και ηλεκτροδοτήθηκε το 2004 
δεν ήταν Αιγιαλός....ο Αιγιαλός ορίστηκε το 2005 (ΦΕΚ 
1450Δ’/30-12-2005)....ως αποτέλεσμα της φωτιάς του Αυ-
γούστου του 2021 κάηκε ολοσχερώς το σπίτι μου και δεν 
μπορώ να αποζημιωθώ....». Στην από 18-11-2022 αίτησή 
του, προσκομίζει και σύγχρονο τοπογραφικό διάγραμμα 
από το Τεχνικό Γραφείο Καρατζούδη με έδρα τις Ροβιές.

3. Τον διοικητικό καθορισμό Αιγιαλού και Παραλίας 
έμπροσθεν της φερόμενης ιδιοκτησίας Νικολάου Θεο-
δόση, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 6681/Φ.αιγ.-παρ. /
15-12-2005 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας 
στις Ροβιές, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 1450, η οποία 
επικύρωσε την από 3-5-2005 έκθεση της Επιτροπής και 
τα ελεγμένα - θεωρημένα την 25-06-2001 διαγράμματα 
σε τρεις πινακίδες (οι αρ.1,3,4) της Τοπογράφου Μηχανι-
κού Ασπασίας Μιμούση. Εφαρμόζοντας την οριογραμμή 
του Αιγιαλού σύμφωνα με τον εν λόγω καθορισμό, στην 
περιοχή Θεοδόση (πινακίδα 4), γίνεται αντιληπτό ότι ο 
Αιγιαλός έχει τεθεί εντός των καλλιεργήσιμων αγρών, 
περί τα 10μ. εσώτερα από το άνω άκρο του απότομου 
πρανούς που συνέχεται της ακτής, σε στάθμη +5 μ. από 
την στάθμη της θάλασσας και περί τα 14 μ. εσώτερα της 
επηρεαζόμενης από τα κύματα ακτής. Κατά συνέπεια, 
προκύπτει σαφώς η ανάγκη ορθότερου προσδιορισμού 
της οριογραμμής Αιγιαλού πλησιέστερα προς την θά-
λασσα.

Ο εν λόγω διοικητικός καθορισμός του έτους 2005 
περιλαμβάνει τρία ξεχωριστά τμήματα (μη συνεχόμενα 
μεταξύ τους) στην ευρύτερη περιοχή, από τα οποία στο 
ακραίο προς ΝΑ τμήμα (περιοχή Θεοδόση, πιν.4, περιοχή 
που ορίζεται από τις καταργούμενες κορυφές Αιγιαλού 
από 14 έως και 18) οι οριογραμμές Αιγιαλού και Παρα-
λίας επανακαθορίζονται πλήρως, ενώ στο μεσαίο τμήμα 
(πιν.3, περιοχή μεταξύ των κορυφών 9-10-11-12-13 του 
καθορισμένου κατά το έτος 2005 Αιγιαλού) αυτές επανα-
καθορίζονται μερικώς (διατηρούνται οι κορυφές 9-10-11 
και καταργούνται οι 12,13) από την παρούσα Επιτροπή, 
λόγω διαπίστωσης προφανούς σφάλματος και προκει-
μένου να επιτευχθεί ορθότερος χωρικός προσδιορισμός 
του Αιγιαλού και της Παραλίας.

Το πλάτος της ζώνης Παραλίας που έχει τεθεί στον εν 
λόγω καθορισμό του έτους 2005 είναι δέκα μέτρα.

4. Τον διοικητικό καθορισμό Αιγιαλού της όμορης προς 
ανατολάς της φερόμενης ιδιοκτησίας Θεοδόση σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 (Δ’ 383) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με την οποία οριστικοποιήθηκε η Προ-
καταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) για την χωρική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14462 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

αρμοδιότητα της ΠΕ Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί 
δια αεροφωτογραφιών (άνευ επιτόπιας επίσκεψης των 
μελών της Επιτροπής Αιγιαλού) από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. Κατά 
τον καθορισμό αυτό, χαράχθηκε μόνο η οριογραμμή 
Αιγιαλού, ενώ για την οριοθέτηση της ζώνης Παραλίας, 
απαιτείται (όπως αναφέρεται στην απόφαση Συντονιστή) 
η σύγκληση της αρμόδιας Επιτροπής Αιγιαλού-Παραλίας.

Μεταξύ των οριογραμμών Αιγιαλού των ΦΕΚ Δ’ 1450/
2005 και ΦΕΚ Δ’ 383/2018 υπάρχει μια ασυνέχεια της 
τάξης των 16 μ. (με τον δεύτερο Αιγιαλό να τίθεται πλη-
σιέστερα προς την θάλασσα 16 μ. από τον πρώτο), στοι-
χείο που και αυτό καταδεικνύει ότι έχει εμφιλοχωρηθεί 
σφάλμα στον από έτους 2005 καθορισμό.

Η Επιτροπή δια της επιτόπιας αντίληψής της, με την 
παρούσα διαδικασία, επαναχαράσσει προς το ορθότε-
ρον, από το πέρας της φερόμενης ιδιοκτησίας Θεοδόση 
και για 200 μ. ανατολικότερα αυτής, την οριογραμμή του 
Αιγιαλού, ενώ στην ίδια περιοχή χαράσσει το πρώτον, 
οριογραμμή Παραλίας.

5. Τον διοικητικό καθορισμό Αιγιαλού και Παραλίας 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 14872/22-10-1984 απόφαση 
Νομάρχη, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 668, και που 
επικύρωσε την από 14-9-1984 έκθεση της Επιτροπής και 
το από Οκτωβρίου 1982 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Ευαγγέλου Κωνσταντίνου. Ο εν 
λόγω καθορισμός που ξεκινά 240 μ. ΒΔ της φερόμενης 
ιδιοκτησίας Θεοδόση και εντοπίζεται μεταξύ του 2ου και 
του 3ου τμήματος του με ΦΕΚ Δ’1450/2005 καθορισμού, 
διαπιστώθηκε ότι χρίζει και τούτος επανακαθορισμού 
προκειμένου να προσεγγίζει αντικειμενικότερα την έν-
νοια του ορίου του «Αιγιαλού» σε σχέση με τα κριτήρια 
που την διέπουν (άρθρο 6 του ν. 2971/2001, Α’ 285). Επι-
πλέον, ο εν λόγω επανακαθορισμός, χρίζει επανακαθο-
ρισμού και για έναν δευτερεύοντα λόγο, καθώς το από 
Οκτώβριο 1982 διάγραμμά του είναι σε ανεξάρτητο προ-
βολικό σύστημα και η εφαρμογή του στην υφιστάμενη 
κατάσταση γίνεται γραφικά (κατά συνέπεια διαδικασία 
μειωμένης ακρίβειας), με συσχέτιση από περιφράξεις - 
δρόμους κ.λπ. στοιχεία.

6. Την από 8-6-2023 τεχνική έκθεση του μέλους της 
Επιτροπής Δημητρίου Προκάκη, τοπογράφου μηχανικού 
ΠΕ/Α’, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, με 
φωτοερμηνευτικά στοιχεία και πρόσθετες τοπογραφικές 
αποτυπώσεις, που στόχο έχει να πληροφορήσει τα μέλη 
της Επιτροπής σχετικά με την διαχρονική εξέλιξη της 
εξεταζόμενης ακτής από το 1945 έως σήμερα, αναφορι-
κά με την σταθερότητα ή μη αυτής, την βλάστηση τότε 
και τώρα, μάντρες και λοιπές κατασκευές πλησίον του 
Αιγιαλού, κ.λπ. στοιχεία που είναι απαραίτητα για την 
κατά το δυνατόν ορθότερη εκτίμηση των οριογραμμών 
Αιγιαλού -Παραλίας. Ο ίδιος υπάλληλος, αποτύπωσε την 
εν λόγω ακτή, σε μήκος άνω των 1000 μ. προκειμένου 
να μην υφίσταται κανενός είδους αμφιβολία σε σχέση 
με την σημερινή εικόνα της.

7. Το από 11-7- 2023 τοπογραφικό διάγραμμα καθο-
ρισμού οριογραμμών Αιγιαλού- Παραλίας, κλίμακας 
1:500, με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο 
Α.Ε. περιόδου 2015-2016, του τοπογράφου μηχανικού 
ΠΕ/Α’ Δημητρίου Προκάκη, υπαλλήλου της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ευβοίας, από 11-7-2023 θεωρηθέν από την 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση της Επιτροπής.

8. Την εκ της σημερινής επιτόπιας μετάβασης των με-
λών στην εξεταζόμενη ακτή, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους:
-α1: Στην περιοχή μελέτης, η όπισθεν της ακτής στεριά 

είναι πεδινή έκταση αργιλικών εδαφών, καλλιεργήσιμων 
στην περιοχή όπισθεν των νέων κορυφών Αιγιαλού 1 
έως 42, ενώ ανατολικότερα της φερόμενης ιδιοκτησίας 
Θεοδόση (από κορυφές 42 έως και 51) απαντάται δάσος 
πεύκης. Βαθύ ρέμα εκβάλλει στη θάλασσα μεταξύ των 
κορυφών του Αιγιαλού 44-46, όπου η οριογραμμή του 
Αιγιαλού εισέρχεται μερικώς προς την χέρσο προς την 
κοίτη του ρέματος (στο 45).

-α2: Τα συνεχόμενα της ακτής εδάφη έχουν αρχικά μι-
κρή υψομετρική διαφορά (1.5 - 2 μ.) από την ακτή στην 
περιοχή μεταξύ κορυφών 1 έως 12, ενώ συνεχίζουν με 
σταθερώς αυξανόμενα υψόμετρα που φτάνουν τα +5 μ. 
στην περιοχή Θεοδόση (όπισθεν των κορυφών Αιγιαλού 
37 έως 43) και ακόμα μεγαλύτερα υψόμετρα (+6 μ.) στην 
περιοχή του δάσους πεύκης (πίσω από κορυφές Αιγιαλού 
44 έως 51).

-α3: Η μορφολογία της ακτής είναι αμμοχαλικώδης, 
μέσου εύρους 15 μ., με ήπια κλίση. Πυκνή ζώνη βλά-
στησης σκίνων απαντάται στο όριο της ακτής με τους 
συνεχόμενους αγρούς. Συγκρίνοντας την εικόνα της 
ακτής βάσει των αεροφωτογραφιών του 1945, 1974 και 
1986, αλλά και των διαθέσιμων δορυφορικών εικόνων 
που υπάρχουν στο διαδίκτυο (2/2014, 3/2017, 8/2018, 
8/2021, 9/2022) προκύπτει το συμπέρασμα ότι η ακτή 
διατηρείται σταθερή, χωρίς διάβρωση. Αποδεικνύεται εν 
τέλει ότι η βλάστηση σκίνων στα μικρά ή μεγάλα πρανή 
μεταξύ ακτής και αγρών αποτελεί έναν αποτελεσματικό 
παράγοντα ανάσχεσης των χειμέριων κυμάτων.

β) Το φυσικό όριο βλάστησης: Τα σκίνα που προανα-
φέρθηκαν αλλά και οι συστάδες πεύκων έμπροσθεν της 
φερόμενης ιδιοκτησίας Θεοδόση (σήμερα καμένες μετά 
την φωτιά του Αυγούστου του 2021, ωστόσο διακρίνο-
νται σαφώς) προσδιορίζουν το όριο της μέγιστης ανά-
βασης των χειμέριων κυμάτων, το οποίο τοποθετείται 
κατάντι αυτών. 

γ) Το σχετικά μικρό ανάπτυγμα πελάγους από την 
απέναντι ακτή της Φθιώτιδας (περί τα 15 χλμ., εντός 
του Βόρειου Ευβοϊκού Κόλπου), σύμφωνα με το οποίο 
ο κυματισμός διατηρείται σε μέτρια κλίμακα.

δ) Τον νότιο/νοτιοδυτικό προσανατολισμό της ακτής, 
όπου η ακτή είναι εκτεθειμένη σε Ν, ΝΔ, και Δ ανέμους 
μέγιστης έντασης 7-8 Β μικρής συχνότητας και προστα-
τευμένη από βόρειους ανέμους.

ε) Την μορφολογία του πυθμένα, με ήπιες κλίσεις, και 
πετρώδη σύσταση πλησίον της ακτής (παράγοντας ικα-
νοποιητικής θραύσης των ενέργειας των κυμάτων).

9. Την μη ύπαρξη παράκτιων φυσικών πόρων.
10. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στον Αιγιαλό. 

Αναφορικά με τις παράκτιες μάνδρες της φερόμενης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14463Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

ιδιοκτησίας Γαρυφαλλάκη (εξαιρουμένης της κλίμακας 
που εισέρχεται σαφώς εντός της ακτής), τούτες, όπως 
προκύπτει και από την από 8-6-2023 Τεχνική Έκθεση 
Προκάκη, τοποθετούνται οριακά εκτός ζώνης Αιγιαλού, 
με βάση παλαιές και σύγχρονες αεροφωτογραφίες αλλά 
και δορυφορικές εικόνες. Αντιστοίχως, και η τσιμεντο-
στρωμένη βεράντα Θεοδόση, βρίσκεται εκτός ζώνης 
Αιγιαλού καθώς αφενός τοποθετείται στην στάθμη των 
+5 μέτρων από την ακτή, αλλά και παρεμβάλλεται με-
ταξύ τους, πρανές με φυσική βλάστηση σκίνων και πεύ-
κων (προ της φωτιάς, σήμερα τα τελευταία εντοπίζονται 
καμένα).

11. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα-
τευθύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη καθώς και την μη ύπαρξη ευπαθών οι-
κοσυστημάτων και προστατευόμενων περιοχών.

Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των στην περιοχή.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
α. Επανακαθορίζει επί του 11-7-2023 τοπογραφικού 

διαγράμματος κλίμακας 1/500, με υπόβαθρο ορθοφω-
τοχάρτη της Κτηματολόγιο ΑΕ περιόδου 2015-2016, του 
τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευ-
βοίας, Δημητρίου Προκάκη ΠΕ/Α’, την οριογραμμή του 
Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία 1,2,3,...,51, συνολικού μήκους 1026 μ., της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς ΕΓΣΑ’87.

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την παρούσα απόφαση, 
η κορυφή 1 του νέου καθοριζόμενου Αιγιαλού, τοποθε-
τείται επί της γραμμής Αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 
11,12 του από έτους 2005 καθορισμού (Δ’ 1450/2005), σε 
τέτοια θέση ώστε η νέα οριογραμμή Αιγιαλού που δημι-
ουργείται (βλέπε νέες κορυφές 1,2,3), να απαλείφει πρό-
δηλα σφάλματα παλαιότερων αποφάσεων, καταργώντας 
έτσι τις κορυφές 12 και 13 του μεσαίου τμήματος του από 
έτους 2005 καθορισμού. Αλλά και οι υπόλοιπες κορυφές 
14,15,16,17 και 18 του τρίτου τμήματος (νοτιοανατολικό 
τμήμα) του από έτους 2005 καθορισμού καταργούνται 
για τον ίδιο λόγο, και την θέση τους λαμβάνουν νέες ορ-
θότερες κορυφές υπό στοιχεία 23 έως και 43 (υπενθυμί-
ζεται ότι το τμήμα μεταξύ των νέων κορυφών 3 έως και 
23 αφορά ενδιάμεση περιοχή όπου είχε μέχρι σήμερα 
ισχύ ο κατά ΦΕΚ Δ’ 668/1984 καθορισμός ο οποίος επίσης 
επανακαθορίζεται προς απαλοιφή πρόδηλων σφαλμά-
των). Συνοψίζοντας, διατηρούνται εν ισχύ οι κορυφές 
1 έως και 11 του καθορισμού με ΦΕΚ Δ’ 1450/2005 και 

καταργούνται (ως προδήλως εσφαλμένες) οι υπόλοιπες 
κορυφές 12 έως και 18.

Καταργείται επίσης, όπως προαναφέρθηκε, η μέχρι 
σήμερα ισχύουσα οριογραμμή Αιγιαλού που καθορί-
στηκε σύμφωνα με το ΦΕΚ Δ’ 668/1984, και ορίζονται 
στην περιοχή αυτή, νέες ορθότερες θέσεις κορυφών 
υπ’ αριθμόν 3 έως και 23.

Επιπλέον, τμήμα μήκους 230  μ. του κατά το ΦΕΚ 
Δ’ 383/2018 καθορισμένου Αιγιαλού, επανακαθορίζεται 
προς το ορθότερον, και λαμβάνει νέες κορυφές υπ’ αριθ-
μόν 42 έως και 51.

β. Επανακαθορίζει αντιστοίχως, την οριογραμμή 
Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία 1’,2’, 3’,...,36’, ενώ καθορίζει το πρώτον την οριο-
γραμμή Παραλίας στο τμήμα από κορυφή 36’ έως και 45’ 
(περιοχή όπου η Παραλία δεν είχε καθοριστεί σύμφωνα 
με το ΦΕΚ Δ’ 383/2018), ώστε:

- Η νέα ζώνη Παραλίας, μεταξύ των νέων κορυφών 
αυτής 1’ έως και 24’, να διατηρεί το πλάτος των 10 μ. 
(όπως αντίστοιχα ίδιο πλάτος είχαν και οι καταργούμενοι 
καθορισμοί με ΦΕΚ Δ’ 668/1984 και Δ’ 1450/2005) μεταξύ 
των κορυφών 1’ έως και 24’, 

- μεταξύ των νέων κορυφών Παραλίας 24’ έως και 28’ 
να αυξάνεται σταδιακά το πλάτος της ζώνης Παραλίας 
από 10 μ. σε 13 μ., 

- και τέλος να διατηρεί το πλάτος των 13 μ. στο υπόλοι-
πο τμήμα, μεταξύ των κορυφών 28’ έως και 45’.

Η επαύξηση του πλάτους κατά 3 μ. γίνεται λόγω της 
ύπαρξης του απότομου φυσικού πρανούς ανάμεσα στην 
ακτή και την χέρσο, προκειμένου να καταστεί πιο εφαρμό-
σιμη η κατασκευή έργων κοινής ωφελείας για την ελεύθε-
ρη κυκλοφορία των πολιτών και την πρόσβαση στην ακτή 
εντός της προς απαλλοτρίωση ζώνης παραλίας.

β. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται ζώνη Παλαιού Αιγι-
αλού, καθώς κανένα φυσικό στοιχείο δεν καταδεικνύει 
ύπαρξη τέτοιας ζώνης.

Όλες οι παραπάνω κορυφές Αιγιαλού και Παραλίας 
ορίζονται στους εμφαινόμενους στο από 11-7-2023 το-
πογραφικό διάγραμμα καθορισμού Αιγιαλού- Παραλίας, 
πίνακες με τις καρτεσιανές συντεταγμένες τους στο Ελ-
ληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ’87.

Η Επιτροπή Η Γραμματέας

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΦΟΥΣΕΚΑ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
ΣΩΤΗΡΗΣ ΔΑΝΙΚΑΣ
ΑΣΗΜΙΝΑ ΚΩΣΤΟΥΛΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14464 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14465Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14466 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14467Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14468 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14469Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Λάρισα, 6 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14470 Τεύχος Δ’ 908/16.11.2023

*04009081611230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


